Quarta, 15 de Outubro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1095 | ISSN 2965-5145

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 988/2025 – GABP, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025. .......................................................... 2
Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................... 2

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 013/2025 ..................................................... 2

Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 3
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 3

RESENHA DO PRIMEIR0 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 244027/2025 ..................................... 3
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS ............................................................................................ 3

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 344017/2025, ........................... 3
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária Urbana - SEMREF ........................................... 4

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA .......................................................................... 4
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA ............................................................................. 4

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 5122102/2025 ........................................................ 4

Página 1/6

Quarta, 15 de Outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1095
ISSN 2965-5145

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 988/2025 – GABP, DE 14 DE

OUTUBRO DE 2025.
  PORTARIA Nº 988/2025 – GABP, DE 14 DE
OUTUBRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) COORDENADORA DA
EDUCAÇÃO INFANTIL, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no
uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são
conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro
de 1998, especificamente o art. 52, V;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) LUCIENE DOS
SANTOS CONCEIÇÃO, portadora (a) da Cédula de
Identidade RG nº 481461957 SSP/MA, inscrito (a) no
CPF/MF sob o nº 761.705.783-00 para ocupar o cargo de
provimento em comissão de COORDENADORA DA
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à Secretaria Municipal de
Educação - SEMED.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE
OUTUBRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

Publicado por: JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JÚNIOR

Código identificador: zczo2j9kfgf20251015201007

Poder Legislativo

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
  TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Câmara Municipal de Santa Luzia-MA, inscrito no CNPJ
nº 06.759.062/0001-68, neste ato representado pelo
Presidente da Câmara Municipal, o senhor Ariel Miranda
Andrade, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da Lei Nº
14.133/2021, RATIFICA o procedimento de contratação
direta por Dispensa de Licitação nº 012/2025, embasado no
inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Considerando as informações, parecer, documentos e
despachos contidos no Processo Administrativo nº
2025015/2025, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de
Licitação nº 012/2025 reconhecida pela Assessoria Jurídica
da Câmara, para contratar a empresa DIPLOMATA
BRINDES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
18.161.286/0001-52, objetivando a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de confecção de
carteiras, chaveiros, broche, Bandeiras e adesivos
atendendo as necessidades da câmara Municipal de Santa
Luzia – MA. O valor global é de R$ 4.075,00 (Quatro mil,
setenta e cinco reais), que será pago com recursos próprios:
1 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA;  01
PODER LEGISLATIVO;  01 01 CÂMARA MUNICIPAL;
01 01  00 CÂMARA MUNICIPAL; 01 Legislativa; 01 031
Ação Legislativa; 01 031 0001 2001 0000 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS; 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA; 1.500.00-001 001 – FONTE DE RECURSO.
Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e
determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Santa
Luzia/MA, 13 de Outubro de 2025. Ariel Miranda Andrade
- Presidente - CMSL

Publicado por: Ariel Miranda de Andrade

Código identificador: jy4vfappnv820251015201039

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de

Licitação n° 013/2025
  AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

Dispensa de Licitação n° 013/2025

ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, em atendimento ao
inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, DECRETO Nº
12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, torna público
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da

Página 2/6

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.871-2023?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.871-2023?OpenDocument

Quarta, 15 de Outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1095
ISSN 2965-5145

Dispensa de Licitação 013/2025 para “Contratação de
engenheiro(a) para a prestação de serviços técnicos-
profissionais especializados na elaboração dos projetos
básicos e estrutural, fiscalização da obra, elaboração de
laudos e atestes de medições para reforma e ampliação da
câmara municipal de Santa Luzia/MA“, a fim de obter
propostas adicionais. Para tanto, convoca as empresas
interessadas a enviarem suas propostas e documentos de
habilitação para o(s) objeto(s) constante(s) no Edital e
conforme modelo de proposta, disponibilizados no site
https://www.cmsantaluzia.ma.gov.br/ (aba licitação), e
enviado exclusivamente para o e-mail: "
cmslma2025@hotmail.com " até as 23h59 do dia
20/10/2025.   A empresa detentora da proposta mais
vantajosa para a Câmara Municipal de Santa Luzia – MA,
será contatada para contratar com a Câmara Municipal, em
até dois dias úteis após a convocação. Santa Luzia – MA,
15 de Outubro de 2025. Ariel Miranda Andrade –
Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por: Ariel Miranda de Andrade

Código identificador: qeok5r77zka20251015201039

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIR0 TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 244027/2025
  RESENHA DO PRIMEIR0 TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 244027/2025, PROC. ADM Nº
040/2024. Pregão Eletrônico Nº
007/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Educação, CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO:
AUTO POSTO ZUTIUA LTDA., inscrita no CNPJ sob o
nº 09.271.823/0001-02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO).
VALOR ADITIVADO: R$  293.966,27 (duzentos e
noventa e três mil, novecentos e sessenta e seis reais, e
vinte sete centavos). DOTAÇÃO: Código da Ficha : 183
Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC.
MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação:
12.361.0020.2025.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO Código da Ficha : 237  Órgão : 02 PODER
EXECUTIVO  Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
Dotação : 12.361.0051.2092.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO Código da Ficha : 668 Órgão : 02 PODER
EXECUTIVO Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES.
DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC Dotação :
12.361.0051.2037.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO; Código da Ficha : 724 Órgão : 02 PODER
EXECUTIVO Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES.
DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC Dotação :
12.365.0051.2112.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO Permanecendo em pleno vigor as demais
Cláusulas do aludido Contrato que não foram alteradas.
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2025. BASE
LEGAL: art. 124, inciso I, alínea “b” da Lei 14.133/2021.
ASSINATURAS: pela CONTRATANTE, assina o Sra.
Cleudimar Soares Lopes Secretário Municipal de Educação,
Felipe Alves de Souza – Secretário de Finanças e pela
CONTRATADA assina o Sr. ROMULO DOS REIS DA
SILVA – Representante Legal.

Publicado por: CLEUDIMAR SOARES LOPES

Código identificador: ibuirhd6fi20251015201010

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 344017/2025,
  RESENHA DO PRIMEIR0 TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 344017/2025, PROC. ADM Nº
040/2024. Pregão Eletrônico Nº
007/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Educação, CNPJ nº 11.487.015/0001-42, CONTRATADO:
AUTO POSTO ZUTIUA LTDA., inscrita no CNPJ sob o
nº 09.271.823/0001-02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO).
VALOR ADITIVADO R$  305.413,06  (trezentos e cinco
mil, quatrocentos e treze reais). DOTAÇÃO: Código da
Ficha : 884 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Dotação :
10.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO Código da Ficha : 940 Órgão : 02 PODER
EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE Dotação : 10.301.0013.2085.00003.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 986 Órgão
: 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotação : 10.302.0043.2035.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO Código da Ficha : 1039 Órgão : 02
PODER EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotação : 10.305.0231.2054.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO Permanecendo em pleno vigor as demais
Cláusulas do aludido Contrato que não foram alteradas.
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2025. BASE
LEGAL: art. 124, inciso I, alínea “b” da Lei 14.133/2021.

Página 3/6

Quarta, 15 de Outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1095
ISSN 2965-5145

ASSINATURAS: pela CONTRATANTE, assina o Sr.
Herik James Silva Ramos Secretário Municipal de Saúde,
Felipe Alves de Souza – Secretário de Finanças e pela
CONTRATADA assina o Sr. ROMULO DOS REIS DA
SILVA – Representante Legal.

Publicado por: Herik James Silva Ramos

Código identificador: k7fpohvirhd20251015201022

Secretaria Municipal de Regularização
Fundiária Urbana - SEMREF

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
DIRETA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
MARANHÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

1 - PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 122/2025; 2 -
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA nº:
002/2025; 3 - MODALIDADE: Dispensa de Licitação por
Baixo Valor; 4 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75,
inciso I, e art. 72, inciso VIII e parágrafo único, da Lei
Federal nº 14.133/2021 e Art. 3º, inciso XII, §2º, e art. 17
do Decreto Municipal nº 066, de 04 de agosto de 2025; 5 -
ÓRGÃO DEMANDANTE: Secretaria Municipal de
Regularização Fundiária Urbana; 6 -
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
execução de serviços de engenharia comuns de
georreferenciamento e cartografia, sem dedicação exclusiva
de mão de obra — incluindo levantamento planialtimétrico
com aparelho GPS geodésico, aerofotogrametria com
processamento por VANT, elaboração de plantas,
memoriais descritivos e produtos cartográficos — de
unidades imobiliárias urbanas e rurais, com fornecimento e
disponibilidade de equipamentos em regime de comodato,
para atender às necessidades do Município de Santa
Luzia/MA; 7 -  FORNECEDOR OU PRESTADOR DE
SERVIÇO: AGROGEO LTDA - CNPJ:
48.994.682/0001-21; 8 - VALOR GLOBAL: R$
96.000,00 (noventa e seis mil reais); 9 - AUTORIDADE
COMPETENTE: Osvaldo da Conceição – Secretário
Municipal de Regularização Fundiária Urbana; 10 - Data
da Autorização: 15 de outubro de 2025.

Publicado por: Osvaldo da Conceição

Código identificador: rniptck4zcz20251015201007

EXTRATO DE CONTRATO

Página 4/6

Quarta, 15 de Outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1095
ISSN 2965-5145

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

5122102/2025
  ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
5122102/2025. 1 - Processo Administrativo nº: 122/2025;
2 - Processo de Contratação Direta nº: 002/2025; 3 -
Modalidade: Dispensa de Licitação por Baixo Valor; 4 -
Fundamento Legal: Inciso I, Artigo 75, da Lei Federal nº
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 066, de 04 de agosto
de 2025; 5 - Objeto: Contratação de empresa especializada
na execução de serviços de engenharia comuns de
georreferenciamento e cartografia, sem dedicação exclusiva
de mão de obra, incluindo levantamento planialtimétrico
com aparelho GPS geodésico, aerofotogrametria com
processamento por VANT, elaboração de plantas,
memoriais descritivos e produtos cartográficos, de unidades
imobiliárias urbanas e rurais, com fornecimento e
disponibilidade de equipamentos em regime de comodato,
para atender às necessidades do Município de Santa
Luzia/MA; 6 - Valor Global: R$ 96.000,00 (noventa e seis
mil reais); 7 - Prazo de Execução: 12 (doze) meses,
contados da data de início da vigência contratual; 8 -
Vigência: Início: 15/10/2025 - Término: 15/10/2026; 9 -
Dotação Orçamentária: Código da Ficha: 1422, Órgão: 02
– Poder Executivo, Unidade: 33 – Secretaria Municipal de
Regularização Fundiária Urbana, Programa/Atividade:
16.482.1012.1013.00003.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; 10 - Fiscal do Contrato: Joel
Pereira de Oliveira Neto – CPF nº 848.***.***-20; 11 -
Ordenador de Despesa: Felipe Alves de Souza –
Secretário Municipal de Fazenda e Finanças; 12 -
Autoridade Signatária: Osvaldo da Conceição –
Secretário Municipal de Regularização Fundiária Urbana;
13 - Contratada: AGROGEO LTDA, CNPJ nº
48.994.682/0001-21; 14 - Representante Legal: Clemente
Bezerra – CPF nº 657.***.***-00; 15 - Data da
Assinatura: 15 de outubro de 2025.

Publicado por: Osvaldo da Conceição

Código identificador: 6fwll8vgxz20251015201006

Página 5/6

Quarta, 15 de Outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1095
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 988/2025 – GABP, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

	Poder Legislativo
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 013/2025

	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO PRIMEIR0 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 244027/2025

	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 344017/2025,

	Secretaria Municipal de Regularização Fundiária Urbana - SEMREF
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 5122102/2025

		2025-10-16T00:10:39+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1